
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 13.320; 33.160.40                                                                                                                    Červenec
1999

Poplachové systémy - CCTV sledovací
systémy pro použití v bezpečnostních
aplikacích -
Část 2-1: Černobílé kamery

ČSN
EN 50132-2-1

33 4582

 

Alarm systems - CCTV surveillance systems for use in security applications -
Part 2-1: Black and white cameras

Systèmes d'alarme - Systèmes de surveillance CCTV à usage dans les applications de sécurité -
Partie 2-1: Caméras noir et blanc

Alarmanlagen - CCTV Überwachungsanlagen für Sicherheitsanwendungen -
Teil 2-1: Schwarzweiß-Kameras

Tato norma je českou verzí evropské normy EN 50132-2-1:1997. Evropská norma EN 50132-2-1:1997 má
status české technické normy.

This standard is the Czech version of the European Standard EN 50132-2-1:1997. The European
Standard EN 50132-2-1:1997 has the status of a Czech standard.

 

 

 

 

 

© Český normalizační institut,
1999                                                                                                                                          55347
Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány
a rozšiřovány jen se souhlasem Českého normalizačního institutu.

 

Strana 2

Národní předmluva



Citované normy

EN 50130-4:1995 zavedena v ČSN EN 50130-4 Poplachové systémy - Část 4: Elektromagnetická
kompatibilita - Norma skupiny výrobků: Požadavky na odolnost komponentů požárních systémů,
zabezpečovacích systémů a systémů přivolání pomoci (33 4590)

prEN 50130-5:1996 nezavedena, nahrazena prEN 50130-5:1998 dosud nezavedenou

EN 50132-7:1996 zavedena v ČSN EN 50132-7 Poplachové systémy - CCTV sledovací systémy pro použití
v bezpečnostních aplikacích - Část 7: Pokyny pro aplikaci (33 4592)

EN 60065:1993 zavedena v ČSN EN 60065 Požadavky na bezpečnost elektronických přístrojů, napájených
ze sítě, pro domácí a podobné použití (36 7000)

EN 60950:1992 zavedena v ČSN EN 60950+A1+A2 Informační technika. Bezpečnost zařízení informační
techniky včetně elektrických kancelářských zařízení (36 9060)

IEC 60068-1:1988 zavedena v ČSN EN 60068-1 Zkoušení vlivů prostředí - Část 1: Všeobecně a návod
(idt IEC 68-1:1988, idt IEC 68-1+Corr.:1988+A1:1992) (34 5791)

IEC 60068-2-1:1990+A1:1993+A2:1994 zavedena v ČSN EN 60068-2-1+A1 Zkoušky vlivu prostředí Část
2: Zkoušky. Zkoušky A: Chlad (obsahuje změnu A1:1993) (idt IEC 68-2-1:1990) (34 5791)

IEC 60068-2-2:1974+A1:1993+A2:1994 zavedena v ČSN EN 60068-2-2+A1. Základní zkoušky vlivu
prostředí. Část 2: Zkoušky. Zkouška B: Suché teplo (obsahuje změnu A1:1993) (idt IEC 68-2-2:1974, idt IEC
68-2-2A:1976) (34 5791)

IEC 60068-2-3:1969+A1:1984 zavedena v ČSN 34 5791-2-3. Elektrotechnické a elektronické výrobky.
Základní zkoušky vnějších činitelů prostředí. Část 2-3: Zkouška Ca: Zkouška vlhkým teplem
konstantním (idt IEC 68-2-3:1969, idt HD 323.2.3 S2:1987) (34 5791)

IEC 60068-2-6:1982+A1:1984+A2:1985 nahrazena IEC 60068-2-6:1995 zavedenou v ČSN EN
60068-2-6. Zkoušení vlivů prostředí. Část 2: Zkoušky. Zkouška Fc: Vibrace (sinusové) (idt IEC 68--
-6:1995) (34 5791)

IEC 60068-2-18:1989+A1:1993 zavedena v ČSN IEC 68-2-18. Elektrotechnické a elektronické výrobky.
Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2-18: Zkouška R a návod: Voda (34 5791)

IEC 60068-2-27:1987 zavedena v ČSN EN 60068-2-27 Základní zkoušky vlivu prostředí. Část 2: Zkoušky.
Zkouška Ea a návod:Údery (idt IEC 68-2-27:1987) (34 5791)

IEC 60068-2-30:1980+A1:1985 zavedena v ČSN 345791-2-30 Elektrotechnické a elektronické
výrobky. Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2-30: Zkouška Db a návod: Zkoušky
vlhkým teplem cyklickým (12+12h cyklus) (eqv IEC 68-2-30:1980, idt HD 323.2.30 S3:1988) (34 5791)

IEC 60068-2-42:1982 zavedena v ČSN 345791-2-42 Elektrotechnické a elektronické výrobky. Základní
zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2-42: Zkouška Kc: Zkouška oxidem siřičitým pro
kontakty a spoje (eqv IEC 68-2-42:1982) (34 5791)

IEC 60068-2-52:1984 nahrazena IEC 60068-2-52:0996 zavedenou v ČSN EN 60068-2-52. Zkoušení
vlivů prostředí - Část 2: Zkoušky - Zkouška Kb: Cyklická zkouška solnou mlhou (roztok chloridu
sodného) (idt IEC 68-2-52:1996) (34 5791)



IEC 60529:1989 zavedena v ČSN EN 60529 Stupně ochrany krytem (krytí - IP kód) (idt IEC 529:1989)
(33 0330)

CCIR Report 624-4:1990*

CCIR Recom. 567-3:1990*

Upozornění na národní poznámky

Norma obsahuje národní poznámky, které mají informativní charakter. Národní poznámky jsou v
kapitolách 3, 4, 6, 7, a v příloze A a dopomáhají k lepší srozumitelnosti textu normy.

_______________

*    Doporučení CCIR jsou dostupná v TESTCOM - Technickém a zkušebním ústavu telekomunikací a pošt Praha,
Hvožďanská 3, 148 00 Praha 4.

Strana 3

Vypracování normy

Zpracovatel: CQC, IČO 63288184, Ing. Stanislav Křeček

Technická normalizační komise: TNK 124 EPS a poplachové systémy

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Vincent Csirik

Strana 4

Prázdná strana

Strana 5

 
EVROPSKÁ NORMA                                                                                           EN 50132-2-1
EUROPEAN STANDARD                                                                                   Červenec 1997
NORME EUROPÉENNE
EUROPÄISCHE NORM

ICS 13.320; 33.160.40

Deskriptory: warning systems, security devices, video equipment, motion-picture cameras, television
systems, specifications, testing conditions, performance evaluation, artificial weathering tests,
documents, marking, test chart



Poplachové systémy - CCTV sledovací systémy
pro použití v bezpečnostních aplikacích
Část 2-1: Černobílé kamery
Alarm systems - CCTV surveillance systems
for use in security applications
Part 2-1: Black and white cameras
 
Systèmes d'alarme - Systèmes de
surveillance
CCTV à usage dans les applications de
sécurité
Partie 2-1: Caméras noir et blanc

Alarmanlagen - CCTV Überwachungsanlagen
für Sicherheitsanwendungen
Teil 2-1: Schwarzweiß-Kameras

Tato evropská norma byla schválena CENELEC 1996-12-09. Členové CENELEC jsou povinni splnit Vnitřní
předpisy CEN/CENELEC, v nichž jsou stanoveny podmínky, za kterých se této evropské normě bez
jakýchkoli modifikací uděluje status národní normy.

Aktualizované seznamy a bibliografické citace týkající se těchto národních norem lze vyžádat v
Ústředním sekretariátu nebo u kteréhokoliv člena CENELEC.

Tato evropská norma existuje ve třech oficiálních verzích (anglické, francouzské, německé). Verze v
každém jiném jazyce přeložená členem CENELEC do jeho vlastního jazyka, za kterou odpovídá a
kterou notifikuje Ústřednímu sekretariátu, má stejný status jako oficiální verze.

Členy CENELEC jsou národní elektrotechnické komitéty Belgie, Dánska, Finska, Francie, Irska, Islandu,
Itálie, Lucemburska, Německa, Nizozemska, Norska, Portugalska, Rakouska, Řecka, Spojeného
království, Španělska, Švédska a Švýcarska.

 

CENELEC

Evropská komise pro normalizaci v elektrotechnice

European Committee for Electrotechnical Standardization

Comité Européen de Normalisation Electrotechnique

Europäisches Komitee für Elektrotechnische Normung

Ústřední sekretariát: rue de Stassart 35, B-1050 Brussels

Strana 6

Předmluva

Tato evropská norma byla zpracována Technickou komisí CENELEC TC 79, Poplachové systémy.

Text návrhu této normy byl předložen k Jednotnému schvalovacímu postupu (UAP) a byl schválen
CENELEC dne 1996-12-09 jako EN 50132-2-1.



Byla stanovena následující data:

-      nejzazší datum zavedení EN na národní úrovni
vydáním identické národní normy nebo vydáním
oznámení o schválení EN k přímému použití
jako normy národní                                                                                           (dop)       1998-02-01

-      nejzazší datum zrušení národních norem,
které jsou s EN v rozporu                                                                                  (dow)       1998-02-01

U výrobků, které splňovaly příslušnou národní normu před 1998-02-01 a je to prokázáno výrobcem
nebo certifikačním orgánem, může se tato předchozí norma používat pro výrobu až do 2003-02-01.

EN 50132 se bude skládat z následujících částí, pod obecným názvem „Poplachové systémy - CCTV
sledovací systémy pro použití v bezpečnostních aplikacích“:

Část 1                          Systémové požadavky

Část 2-1                       Černobílé kamery

Část 2-2                       Barevné kamery

Část 2-3                       Objektivy

Část 2-4                       Příslušenství

Část 3                          Lokální a hlavní řídící jednotka

Část 4-1                       Černobílé monitory

Část 4-2                       Barevné monitory

Část 4-3                       Záznamová zařízení

Část 4-4                       Zařízení pro okamžitý výtisk obrazu (Hard copy)

Část 4-5                       Videodetektor pohybu

Část 5                          Přenos videosignálu

Část 6                          Volná

Část 7                          Pokyny pro aplikaci

POZNÁMKA - Kromě části 7, která již byla zveřejněna, a této části 2-1, jsou všechny ostatní části EN
50132 dosud jen rozpracovány.

Strana 7

Obsah

Strana



Úvod
..................................................................................................................................................................
................................. 9

1          Předmět
normy
..................................................................................................................................................................
.. 9

2          Normativní odkazy a použitá
literatura............................................................................................................................. 9

2.1       Normativní
odkazy
............................................................................................................................................................... 9

2.2       Použitá
literatura
................................................................................................................................................................
10

3          Definice a
zkratky
...............................................................................................................................................................
10

3.1      
Definice
..................................................................................................................................................................
............. 10

3.2      
Zkratky
..................................................................................................................................................................
................ 12

4         
Požadavky
..................................................................................................................................................................
......... 12

4.1       Snímací
prvek
..................................................................................................................................................................
... 13

4.2       Výstup
videosignálu
.......................................................................................................................................................... 13

4.3       Automatické řízení zisku
(AGC)....................................................................................................................................... 13



4.4       Gama
korekce
..................................................................................................................................................................
.. 13

4.5       Citlivost a odstup signálu od
šumu............................................................................................................................... 13

4.6       Mezní rozlišovací
schopnost............................................................................................................................................ 14

4.7       Funkce přenosu kontrastu
(CTF)................................................................................................................................... 14

4.8       Úroveň
černé
..................................................................................................................................................................
.... 14

4.9       Rozsah automatického řízení osvětlení
(ALC)............................................................................................................. 14

4.10    
Synchronizace
..................................................................................................................................................................
.. 14

4.11     Geometrické
zkreslení
...................................................................................................................................................... 14

4.12     Poměr
stran
..................................................................................................................................................................
...... 14

4.13    
Napájení
..................................................................................................................................................................
............ 15

4.14     Elektrická
bezpečnost
....................................................................................................................................................... 15

4.15     Uchycení objektivu
kamery.............................................................................................................................................. 15

4.16     Montáž
kamery
..................................................................................................................................................................
. 15



4.17     Elektromagnetická
kompatibilita.................................................................................................................................... 15

4.18     Podmínky vlivu
prostředí..................................................................................................................................................
15

5          Zkušební
podmínky
........................................................................................................................................................... 15

5.1      
Úvod
..................................................................................................................................................................
................... 15

5.2       Zkušební
zařízení
...............................................................................................................................................................
16

5.3       Laboratorní
podmínky
....................................................................................................................................................... 17

6          Zkoušky znaků
provedení.................................................................................................................................................
17

6.1       Výstup
videosignálu
.......................................................................................................................................................... 17

6.2       Gama
korekce
..................................................................................................................................................................
.. 19

6.3      
Citlivost
..................................................................................................................................................................
.............. 20

6.4       Odstup signálu od
šumu................................................................................................................................................. 21

6.5       Mezní rozlišovací
schopnost............................................................................................................................................ 22

6.6       Automatické řízení
zisku................................................................................................................................................... 22

6.7       Funkce přenosu kontrastu



(CTF)................................................................................................................................... 23

Strana 8

                                                                                                                                                                                               
Strana

6.8       Úroveň
černé
..................................................................................................................................................................
.... 23

6.9      
Synchronizace
..................................................................................................................................................................
.. 23

6.10     Geometrické
zkreslení
...................................................................................................................................................... 24

7          Zkoušky vlivu
prostředí
..................................................................................................................................................... 24

7.1      
Úvod
..................................................................................................................................................................
................... 24

7.2       Volba přísnosti
zkoušek...................................................................................................................................................
25

7.3       Suché teplo
(provozní)
...................................................................................................................................................... 25

7.4       Suché teplo
(odolnostní)
.................................................................................................................................................. 26

7.5       Chlad
(provozní)
.................................................................................................................................................................
27

7.6       Vlhké teplo konstantní
(provozní).................................................................................................................................... 28

7.7       Vlhké teplo konstantní



(odolnostní)............................................................................................................................... 29

7.8       Vlhké teplo, cyklické
(provozní)........................................................................................................................................ 30

7.9       Vlhké teplo, cyklické
(odolnostní)................................................................................................................................... 31

7.10     Voda
(odolnostní)
..............................................................................................................................................................
32

7.11     Koroze vlivem oxidu siřičitého (SO2)
(odolnostní)....................................................................................................... 33

7.12     Solná mlha, cyklická
(odolnostní).................................................................................................................................. 34

7.13     Údery
(provozní)
.................................................................................................................................................................
35

7.14     Vibrace, sinusové
(provozní)........................................................................................................................................... 36

7.15     Vibrace sinusové
(odolnostní)........................................................................................................................................ 37

7.16     Prach
(odolnostní)
............................................................................................................................................................. 38

8         
Dokumentace
..................................................................................................................................................................
... 39

9          Označení a
štítky
................................................................................................................................................................
39

Příloha A (informativní) Osvětlení scény ve vztahu k citlivosti
kamery.................................................................................. 40

Příloha B (normativní) Zkušební obrazce
CCTV...................................................................................................................... 42

 



Strana 9

Úvod

Účelem kamerové sestavy v rámci instalace uzavřeného televizního okruhu (CCTV) je poskytovat
rychlou a spolehlivou obrazovou informaci pro zabezpečovací, bezpečnostní a monitorovací úkoly.

Televizní kamera v instalaci CCTV je zařízení, které využívá fyzikálních a chemických vlastností
světlocitlivých materiálů a pomocí nich převádí světelné podněty náležející obrazu na elektrické
signály.

Černobílá televizní kamera transformuje změny jasu obrazu zaostřeného na světlocitlivý prvek na
změny elektrického napětí na výstupu kamery. Ta se skládá z těchto základních součástí:

-      snímací prvek;

-      synchronizační obvody;

-      zesilovací obvody;

-      napájecí obvody;

-      obvody řízení a rozhraní.

Ačkoli objektiv není považován za součást kamery CCTV, ale spíše za součást kamerové sestavy, lze
tuto normu použít také na kamery CCTV, které mají objektiv fyzicky zaintegrován do své konstrukce.

Pro aplikaci kamer v systému CCTV viz také EN 50132-7 Pokyny pro aplikaci.

1 Předmět normy

Tato norma stanoví minimální požadavky na specifikaci a zkoušení černobílých kamer používaných v
CCTV sledovacích systémech pro bezpečnostní aplikace.

Aby kamera poskytovala provozovateli spolehlivé a snadno rozpoznatelné informace lze spolu s ní
nainstalovat další přídavná zařízení, která odpovídajícím způsobem rozšiřují rozsah funkcí kamery.
Tato přídavná zařízení nejsou předmětem této normy, ale je v kompetenci projektanta, aby stanovil
vhodná zařízení pro konkrétní aplikaci.

Ochrana proti sabotáži a detekce sabotáže nejsou součástí této normy. Jsou-li však definovány jako
systémové požadavky, jsou metody ochrany proti sabotáži a detekce sabotáže zařízení uplatněny
podle příslušné normy.

-- Vynechaný text --


